PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

    Secretaria Municipal de Educação
Céu Azul-Paraná

COMUNICADO 01/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO CENTRAL

Assunto: Informa a comunidade escolar da Escola Municipal Tancredo Neves e Escola
Municipal Leôncio Correia sobre o processo para substituição de diretores das respectivas
instituições.

Josiane Inês Hoger, Secretária Municipal de Educação e Presidente da Comissão Central,
instituída pela Portaria nº 298, de 6 de dezembro de 2023, no uso de suas atribuições legais
e em conformidade com a Lei Municipal nº 2.406, de 9 de setembro de 2022, que define
critérios, mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar,
baseados nos preceitos da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Educação de Céu Azul, de acordo com o § 1º  do
Art. 59 da Lei Municipal nº 2.406/2022, que cita: “§ 1º Quando houver vacância, renúncia ou
afastamentos do Diretor, ficará a cargo da Secretaria de Educação designar 1 (um)
responsável, que faça parte do quadro próprio do magistério, para substituí-lo no período que
se fizer necessário, seguindo os critérios.”, informa o início do processo de substituição de
diretores, de acordo com as etapas a seguir:

Primeira Etapa - Apresentação da documentação para a Comissão Central, pelo respectivo
indicado pela Secretaria de Educação para função de diretor escolar, na data de 11 de
dezembro de 2023, até às 12h, na Secretaria de Educação, sendo os documentos
necessários:

• Diploma de formação em nível superior: curso de pedagogia ou outra licenciatura
com pós graduação em gestão escolar (obrigatório);

•  Diploma de outra licenciatura;
•  Diploma de Mestrado em Educação;
•  Diploma de Especialização;
•  Certificado de cursos de capacitação (dois últimos 02 anos);
•  Certidão Negativas Federal e Estadual (obrigatório).

Segunda Etapa -  Avaliação de Mérito e Desempenho pela Comissão Central: 11/12/2023;

Terceira Etapa -  Curso Preparatório para Gestores na Educação: 12/12/2023 à 18/12/2023;

Quarta Etapa -  Prova escrita com questões objetivas/subjetivas: 19/12/2023;

Quinta Etapa -  Apresentação do Plano de Gestão: 21/12/2023;

Sexta Etapa -  Nomeação: 02/01/2024.

Céu Azul, 07 de dezembro de 2023.

                                                               Josiane Inês Hoger
                                                      Presidente da Comissão Central
                                                               Portaria nº 298/2023

5QUINTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023  EDIÇÃO Nº:  3409